
 

1 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Rio Bonito – Poder Executivo – Ano 1 – Nº 004 – Sexta-feira, 09 de Janeiro 2026 
 
 
 

PORTARIA Nº 990/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Abrahão 
Prefeito  
Carlos Magno Albino Pereira 
Vice-Prefeito  
Victor Ribeiro 
Chefe de Gabinete  
Marcos Abrahão Filho 
Secretário Municipal de Governo 
Vinicius Carvalho da Silva  
Secretário Municipal de Administração 
Ricardo Flores Abrahão 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
Luiz Henrique Brito Pereira 
Secretário Municipal de Fazenda  
Humberto Alexandre B. Costa Ramos 
Secretário Municipal de Planejamento – 
Coordenação Geral e Gestão 
Monica Aparecida Magrini  
Secretária Municipal de Educação 
Sidney de Souza Moraes 
Controlador Geral do Município 
Maximiliano Belmont 
Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 
Cintia Fernanda da Silva 
Secretária Municipal de Saúde 
Eduardo Soares Marmo 
Secretário Municipal de Agricultura 
José Américo dos Santos  
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho  
Vitor Vale Nogueira da Silva 
Procurador Geral do Município 
Vandilson de França Farias 
Secretário Municipal de Segurança e Ordem 
Pública 
Tiago Bistenik da Silva Almeida 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Eucimar Mendonça Valente Abrahão 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação 
Vagno Ferreira de Marins 
Secretário Municipal de Cultura 
Marcos Abrahão Filho  
Secretário Municipal de Turismo  
Christiano Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Meio 
Ambiente 
Alex Teixeira Nunes 
Secretário Municipal de Transporte 
Carlos Magno Albino Pereira 
Secretário Municipal de Assistência Social 
Ayla Bragança  
Secretária Municipal de Inclusão Social 
Leandro Luis de Melo Osawa 
Secretário Municipal de Compras e Licitação 
Davi Melo Dias 
Ciência, Tecnologia, Inovação E 
Sustentabilidade 
Marlene Carvalho da S. Pereira 
Secretária Municipal Da Mulher 
Sonara Amaral Fonseca 
Presidente do IPREVIRB 
Paulo Cesar Rodrigues 
Ouvidor Geral do Município 

 

 

ATOS DO PREFEITO 
 

 
 
PORTARIA Nº 1144/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. CLAÚDIA MÁRCIA SOUZA MILÃO CARDOZO, para 
o cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO, Símbolo DIR-
1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 1145/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. CARLA ALBINO PEREIRA RIBEIRO, para o cargo 
em comissão de SUPERINTENDENTE DE GESTÃO EM SAÚDE , 
Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 



 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1146/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. IURI CARDOZO GENN DE CAMPOS, para o cargo em comissão de COORDENADOR 
MÉDICO, Símbolo CC-2, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1147/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de DIRETOR DE SETOR DE 
FATURAMENTO, Símbolo DIR-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- ALESSANDER DE SOUZA JASMIN 
- AURÉLIO FERNANDO BALBINO 
 

Registre-se e publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

3 
 

 

 

PORTARIA Nº 1148/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
NOMEAR a Sra. ISABELLA ALVES DE VASCONCELLOS PIMENTEL, para o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE AUDITORIA DO SUS, Símbolo CC-2, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1149/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. NATHÁLIA MORAES SILVA NUNES, para o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE 
DO SETOR DE REGULAÇÃO , Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1150/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. LUIZ CARLOS ABRAHÃO FERNANDES, para o cargo em comissão de 
SUPERINTENDENTE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1151/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE, 
Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 

 
- LILIANE ALVES FRANCO 
- CARLOS EDUARDO WEISE DE SOUZA LIMA 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 

PORTARIA Nº 1152/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA 
SAÚDE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 

 
- ALBA VALÉRIA GOMES ABRAHÃO 
- AMANDA GAIOTE DA SILVA  
- ANA LÚCIA FERREIRA PEREIRA ABREU  
- ANTÔNIO JOSÉ CORDEIRO ALVES 
- BRUNA PAES ARAÚJO 
- CAROLLINA DEMIER DUARTE BARBOSA 
- CÉSAR RUBENS BARRETO 
- CRISTIANE DE LIMA GOULARTE PEREIRA 
- CRISTINA DOS SANTOS SAMPAIO DE OLIVEIRA 
- DANIELE ALVES DA SILVA GOMES 
- DILMA MARINS RIBEIRO 
- FABIANA CARVALHO PINHEIROS VALADARES 
- FRANCIELE ROZA DOS SANTOS 
- GERLANE DOS SANTOS PAULO 
- ISABELA DA SILVA NASCIMENTO FERNANDES 
- ISABELLA EMANUELLE RAMOS ARAÚJO 
- JEFFERSON OLIVEIRA E SILVA 
- KAYLAINE CASTRO SANTOS 
- LEONARDO FERREIRA CARDOZO  
- LORENA DOS SANTOS GONÇALVES 
- LUCIANA HENRIQUETA MARINS RIBEIRO 
- LUIZ EDUARDO CORDEIRO CARNEIRO 
- MARCELO AUGUSTO MOREIRA ROZALINO 
- MARCOS AURÉLIO PEREIRA DE JESUS 
- MARIA AMÉLIA PEREIRA XAVIER 
- MARINARA OLIVEIRA FERRAZ 
- RAFAEL CALDAS DA SILVA 
- RAFAELA DE ARAÚJO P. XAVIER 
- RAQUEL ALMEIDA CRUZ FERNANDES 
- REVI DE OLIVEIRA BORGES 
- ROBERTO ANDRADE ALVES 
- SÁVIA COSTA DA ROSA MENDES 
- SIANA DA SILVA BASTOS 
- SILVANA SIQUEIRA DOS SANTOS 
- TELMA FERREIRA MIRANDA 
- TIAGO ABREU CORREIA 
- VERÔNICA BRAGA DA COSTA 
- WALDEQUE NUNES MONTEIRO 
- WELEN RIBEIRO DIAS 
- WENDELL DA SILVA CALDEIRA 
- YASMIN DE CASTRO FONSECA 
 
 



 

6 
 

 
Registre-se e publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 1153/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR o Sr. ARTHUR DEMIER DUARTE BARBOSA, para o cargo em comissão de GESTOR DE SAÚDE 
BUCAL, Símbolo GES, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 1154/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR a Sra. PRISCILA TOLENTINO GUIMARÃES BALBI, para o cargo em comissão de GERENTE DO 
CENTRO ODONTOLÓGICO, Símbolo GER, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



 

7 
 

 
 

PORTARIA Nº 1155/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. NATÁLIA COUTO ALVERNAZ, para o cargo em comissão de GESTOR DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO UPA, Símbolo GES, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1156/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Sra. TAMIRES OLIVEIRA SILVA, para o cargo em comissão de GERENTE DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO, Símbolo GER, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

 
 

PORTARIA Nº 1157/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. ERIVELTON DE JESUS MACHADO, para o cargo em comissão de GESTOR DO SERVIÇO 
MÓVEL DE URGÊNCIA SAMU, Símbolo GES, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 1158/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. SAMARA RODRIGUES ABRAHÃO, para o cargo em comissão de GERENTE DE 
NUTRIÇÃO, Símbolo GER, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

 
 

PORTARIA Nº 1159/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de COORDENADOR DE NUTRIÇÃO, Símbolo 
CC-2, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- WILLIAN CORDEIRO BELIZÁRIO 
- GABRIEL DA COSTA CARDOZO 
- BRUNA OLIVEIRA MARTINS 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1160/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 
DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- JORGE RICARDO ANTUNES DE MAGALÃES 
- PAULO JEFFERSON DA SILVA 

 
Registre-se e publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 

10 
 

 
 

PORTARIA Nº 1161/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. MATHEUS SERPA PEREIRA, para o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 1162/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 
NOMEAR a Sra. MARLENE CARVALHO DA SILVA PEREIRA, para o cargo em comissão de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA MULHER, Símbolo SM, a contar de 06 de Janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

 
 

PORTARIA Nº 1163/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. LOURIVO HONORATO ANTUNES, para o cargo em Comissão de DIRETOR DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, Símbolo DIR 1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1164/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. MARCO AURÉLIO CORREA ALVES, para o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE 
DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO, Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

12 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 1165/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. BRUNA DE VASCONCELLOS MARINHO, para o cargo em comissão de 
SUPERINTENDENTE DO CADASTRO IMOBILIÁRIO, Símbolo CC-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 1166/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. RAFAEL DAMASCO ESCUDEIRO, para o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 
GESTÃO DE CONTRATOS, Símbolo CC-3, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

 
 

PORTARIA Nº 1167/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA 
FAZENDA, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026: 
 
- JACINTA DE FÁTIMA MOTTA FRANCO 
- JUCIARA CARDOZO DE OLIVEIRA 
- GERLAINE FIGUEIREDO ALVES 
- JAQUELINE SILVA DE SOUZA TORRES 
- ANGELA CRISTINA MOURA FREITAS 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1168/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Sra. CÉLIA REGINA HONORATO DE SOUZA, para o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DE DIGITALIZAÇÃO, Símbolo ADG-1, a contar de 01 de Janeiro de 2026. 

 
Registre-se e publique-se. 

 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de Janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 

14 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 1169/2025 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR a Srª. VIVIANE RAIMUNDO CRESPO GONÇALVES ALMEIDA, para o cargo em Comissão de 
DIRETOR DE GABINETE, Símbolo DG, a contar de 01 de janeiro de 2026.  
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1170/2025 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Sra. SILVIA DE MARINS S. MENDONÇA, para o cargo em Comissão de DIRETOR DO 
MOBILIÁRIO, Símbolo DCM, a contar de 01 de janeiro de 2026.  
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 1171/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. ADAUTO LUIZ DA SILVEIRA MARTINS, para o cargo em Comissão de DIRETOR DO 
IMOBILIÁRIO, Símbolo DCI, a contar de 01 de janeiro de 2026.  
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1172/2025 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
NOMEAR a Sra. CLÁUDIA BASTOS VEIRA MORAES GOMES, para o cargo em Comissão de DIRETOR 
DE ANÁLISE FINANCEIRA, Símbolo DAF, a contar de 01 de janeiro de 2026.  
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro  de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 1173/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os abaixo relacionados, para o cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
Símbolo ATA, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- JULIANA GUIMARÃES LEITE 
- JÉSSICA ARAÚJO LESSA 
- ALEXANDRA DA SILVA LOPES 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1174/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1089/2026, de 05 de janeiro de 2026. 
 
 

Registre-se e publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 

 
MARCOS ABRAHÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

 
 

PORTARIA Nº 1175/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL, 
Símbolo AE, a contar de 01 de janeiro de 2026: 
 
- BRUNO TARDIN PINA 
- LUCA ARAÚJO MENDES 
- MANOELA LESSA DO PARAIZO MATOS 
- MURILO GABRIEL QUINTANILHA RODRIGUES 
- WELINGTON TAVARES 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 
 
 

MARCOS ABRAHÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 1176/2026 
 
O Prefeito Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. ERICK LUIZ RIBEIRO DO NASCIMENTO, para o cargo em Comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO DO GABINETE, Símbolo AAD-1, a contar de 01 de janeiro de 2026. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

 
Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 05 de janeiro de 2026. 

 
 

MARCOS ABRAHÃO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 



 

18 
 

 
 

ATOS DA SAÚDE 
 
 
 
QUINTO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO SECSA Nº 029/2025, FIRMADO EM 29/07/2025, 
ENTRE O MUNICÍPIO DE RIO BONITO E O HOSPITAL REGIONAL DARCY VARGAS, OBJETO DO 
PROCESSO Nº 7261/2025 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse financeiro excepcional, na modalidade de reforço de 
dotação orçamentaria, a modalidade de reforço de dotação orçamentária, ao Contratado, no valor de R$ 
1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil reais), considerando o aporte financeiro trazido pela emenda, 
nº 36000652103202500, direcionada atendimento especializado. 

 

 CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Este ajuste está amparado: 
I. No Princípio da Continuidade dos Serviços Públicos, reconhecido pela jurisprudência dos Tribunais de 
Contas e de Justiça; 
II. No art. 5º, § 4º, da Lei nº 13.019/2014, quanto à excepcionalidade e ao interesse público;  
III. Nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133/2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E RECURSOS 

 

§ 1º O valor de R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil reais) será liberado em parcela única, 
diretamente ao Contratado. 
§ 2º A origem dos recursos MAC, possui dotação orçamentária específica, fonte 16000041, Emenda 
Parlamentar – Incremento Temporário ao Custeio de Serviços da Atenção Especializada, autorizada pela 
Portaria GM/MS Nº 7544/2025. Trata-se de uma emenda direcionada a Centro de Especialidades e o HRDV é 
uma referência em atendimento clínico de especialidade oncológica.   

 

CLÁUSULA QUARTA – DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL 
 

Todas as informações relativas ao repasse serão publicadas no site oficial do Município, garantindo-se 
acesso público e controle social. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES 

 
I. Compete ao Contratado prestar contas dos valores repassados no prazo máximo de 60 dias após o término 
da vigência deste Aditivo, apresentando demonstrativo financeiro e relatório físico das atividades mantidas. 
 
II. Compete ao Contratante, por meio da SMS e da Procuradoria, acompanhar a execução, fiscalizar a 
aplicação dos recursos e verificar o cumprimento das metas assistenciais contratadas. 



 

19 
 

 

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
I. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 029/2025 que não conflitem 
com este Termo Aditivo. 
 
II. Este Termo Aditivo será integrado ao Contrato original para todos os fins de direito. 
 

E por estarem justos e pactuados, de pleno acordo com as cláusulas e condições ora fixadas, firam o 
presente instrumentos em 03 (três) vias de igual forma e teor, para a produção de todos os efeitos legais, 
perante as testemunhas abaixo assinadas.  
 
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIO BONITO 
CONTRATADA: HOSPITAL REGIONAL DARCY VARGAS 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO SECSA - Nº 045/2025 
 
 
 
MUNICÍPIO DE RIO BONITO E CLÍNICA DE DIÁLISE RIO BONITO. Cofinanciamento do Procedimento de 
Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise) e confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV) no Estado do Rio de 
Janeiro. R$ 1.708.800,00 (Um milhão, setecentos e oito mil, oitocentos reais). Processo n° 15.375/2025. 
Contrato Administrativo nº 045/2025. Data da assinatura: 31/12/2025. 
 

 

QUARTO TERMO ADITIVO REFERENTE AO TERMO DE CREDENCIAMENTO SECSA Nº 001/2022, 
FIRMADO EM 06/07/2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE RIO BONITO E A EMPRESA RAIO X LAGOS 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA, OBJETO DO PROCESSO Nº 3916/2022 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 

Fica o objeto do TERMO DE CREDENCIAMENTO SECSA Nº 001/2022 aditado conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde, anuência da contratada constantes no Processo Administrativo nº 3916/2022, 
nos termos do Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 

 

Fica o prazo do TERMO DE CREDENCIAMENTO SECSA Nº 001/2022 aditado pelo período de 06 (seis) 
meses, contados a partir de 06/01/2026, conforme justificativas apresentadas da Secretaria Municipal de 
Saúde, nos termos do Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

 



 

20 
 

 
Fica o valor do TERMO DE CREDENCIAMENTO SECSA Nº 001/2022 aditado em R$ 360.000,00 (Trezentos 
e sessenta mil reais), de acordo com Processo Administrativo nº 3916/2022, nos moldes do Art. 57, II da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
 

CLÁUSULA QUARTA 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato ora aditado. 
 

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2026 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIO BONITO 
CONTRATADA: RAIO X LAGOS DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA 
 

 

 


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109


		2026-01-08T16:28:36-0300
	MUNICIPIO DE RIO BONITO:28741072000109




